17937 16
DE
PSEVDOCLERICIS HODIERNIS.

DISSE^TAT^O IVRIS ECCLESIASTICI

Q V A M

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE
P R A E S I D E
CAROLO FRIDERICO TRILLERO

PHIL. ET IVR. VTR. DOCTORE

E N V M E R O E O R V M

QVI SVB EIVS AVSPICIIIS SCRIBENDO ET DISSERENDO

S E E X E R C E N T

DIE XXIII. DECEMBER. A. R. S. MDCCXCIV

H. L. Q. C.

ERVDITORVM EXAMINI SVBIICIT

A V C T O R

GEORGIVS GABRIEL KLINCKICHT

CHEMNITIO - MONTANVS.

VITEMBERGAE

LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRIL

BRADOCERIGA HONORIA

LIBERUS ET LIBERTATIS

PROSPERITATIS ET FORTUNAE LIBERTATIS

VIRIS MAGNIFICIS
ILLVSTRI IVRIVMCONSULTISSIMO EXCELLENTISSIMO
AMPLISSIMIS DOCTISSIMIS
D. ERNESTO GOTHOFREDO
CHRISTIANO KLVEGELIO

DIG. VET. P. P. O. CVRIÆ PROV. ELECT. CONSIST. ECCLES.
SCABIN. ET FACVLT. IVRID. WITTENBERG. IVDIC. ITEM
PROVINC. IN LVSAT. INF. MARCH. ASSESSORI

ET

IOHANNI DANIELI TITIO

PHIL. D. ET AA. LL. M.

PROFESS. PHYS. IN ACAD. VITEMB. PVBL. ORD. COLL. PHILOS.
SEN. FACVLT. PHILOS. LIPS. ASSESS. ACAD. ELECT. SCIENT.
VTIL. MOGVNT. MEMBR. SOC. ELECT. OEC. LIPS. PHYS.
DANTISC. ET BEROL. LIB. ART. LIPS. TEVT. ET
LAT. IEN. SODAL.

PATRONIS ET FAVTORIBVS SVIS

IN AETERNV M COLENDIS

HVNC LIBELLVM ACADEMICVM

IN IVSTI PIQVE OBSEQVII DOCVMENTVM

D. D. D.

A V C T O R.

VIRGILIANICIS
AMSTERDAMI DECIMAE
ANNES TO GOTHROP
CHRISTIANO KLAEGHIO
DE AETATE CARMI HOC MUSICALIS
SCENIS ET VERSIS TITULI DEDICATURO
MONUM IN PLAST DE MARION ASSERBRI

II

JOHANNI DANIELI TITIO
ET AETATE SCENIS
SCENIS ET VERSIS TITULI DEDICATURO
MONUM IN PLAST DE MARION ASSERBRI
VATATIONE ET HISTORIAE SAVIS
IN AETERNUM CONSERVABIS
HINC TRIBULAM ACADEMICAM
IN VERA PRAECEPTA DOCEAMUS
AVOTOVA

§. I.

Instituti ratio.

inter naevos, promptam iustitiae administrationem maxime
impedientes, potissimum etiam copiam iudiciorum, diuer-
sas personas et caussam vicissim e medio iurisdictionis suae
sibi ipsismet eripientium, eorumque vix explorandos distinctos limites,
referendos esse, nullos dubito. Quo sit, vt saepius peritissimus caussa-
rum patronus in dubitationem adducatur, nec sciat, ubi commode, et
absque metu rejectionis caussam clientis perorare possit. Quam pluri-
ma enim fora ordinaria et priuilegiata, ita inter se implicata et confusa
interdum sunt, vt labyrinthum efficiant, ad cuius latebras perscrutan-
das, ne HOMMELI quidem filum Ariadneum sufficere videtur. Quid
mirum itaque, cum quisque iudex iura sua pro virili defendat, si ex
concurrentia iurisdictionis innumerae lites, saepe de lana, vt ita dicam,

caprina orientur, quae optima consilia remorantur. Talia dissidia prae-
primis perspiciuntur inter forum seculare et ecclesiasticum quae apud Pro-
testantes maiora esse puto, quam apud Pontificios. Hi enim bona fide prima-
tum papalem, et iurisdictionem episcopalem agnoscentes, et de infallibili-
tate Papae (vt ita loquar) persuasi, sexcenties amissam pugnam restaurare
dubitant, et, vt potestas sua arclissime restringatur, lubenter patiuntur.
Quid enim auderet iudex inferior contra longas episcopi aut pontificis
manus? At enim vero Euangelici, omnem hierarchiam respuentes et uni-
versa iura principis circa sacra ex iure territoriali deriuantes, omnem
extensionem potestatis ecclesiasticae accuratissime obseruant, nec ullam
secularis iurisdictionis imminutionem impune concedunt. Nihilomi-
nus tamen plora etiam apud nos juris ecclesiastici censentur, quae tu-
tissime magistratu seculari restitui possent, quorumque intitu iudicia
ecclesiastica pro mere politicis habenda, vt caussae matrimoniales,
aliaeque.^{a)} Huius caussa praeprimis est magna auctoritas Iuris Cano-
nici in terris nostris, quod, vt noto notius est, omnia imperio ecce-
lesiastico subiicere nihilque seculari relinquere laborat. Hoc iam obser-
varunt Scriptores Romano-catholici, quorum multa testimonia extant
apud FERRONIVM DE STATV ECCL. CAP. V. ET IN ADDENDIS
§. 7. ^{b)} Apud nostrates vero BOEHMERVS IN IVRE ECCL. PRO-
TESTANT. LIE. I. TIT. II. §. 74 sq. maxime huius iuris canonici au-
toritatem.

^{a)} vid. THOMAS, in hist. contentionis inter imper. et sacerd. in append. Cap. I
§. 30 sqq. EIVSD. Kirchl. Rechtsgelahrheit, Cap. IX §. 1. III nom-
mel, Trp. eccles. p. 236. BOEHMER. Diff. de iure principis circa solennia
matrimonii §. 16. et 23.

^{b)} vbi BARTHELIUS ita dicit: inter reliquas dissidii inter sacerdotium et im-
perium caussas, facile palmarium fuisse constat enata illa Sae. XII, su-
praque

gloritatem aggressus est, licet ipse fateatur, totum nostrum ius parochiale, praeter reliqua, e iure canonico esse desumpta. Optimum sane, et salutare consilium fuisse, dicit idem §. 58. si Lutheri proscriptio iuris canonici in effectum deduxerit fuisse, res nostrae publicae et priuatae meliori loco fuisse posita. Sic enim ecclesiarum nostrarum iura artius cohererent, ambages litium cessarent, et germana simplicitas, quae in legibus patriis ubique appareat, restituta fuisse. Praeprimitis vero Pontifices Romani eo elaborarunt, ut magnum quasi exercitum sibi obstrictorum sibi conciliarent, et eo melius principibus, iura sua vindicantibus, resistere possent. Hinc reserti sunt canones exemptionibus multarum personarum a foro seculari, ita ut vilissima munera in templis aliquis consecratis locis expedita, statim fierent ecclesiastica. Quoniam vero etiam apud Euangelicos ius canonicum praeualet, quinimmo ordinationes nostrae ecclesiasticae plerisque in caussis inde desumptae sunt, (BOEHMER. l. c. §. 74.) non est inopinatum, etiam apud nos quamplurima dubia oriri circa quaestionem, quae personae ob munus ecclesiasticum a foro seculari exemptae sint, quaeque non? licet decisio eorum, ex iure canonico petita, aequa periculosa sit. Quae dubia ut auctoritate Principis nostri clementissimi deciderentur, iam ante multos annos unanimia vota Statuum provinciae nostrae fuerunt. Grauaminum in comitiis, anno MDCCCLXIII habitis, circa extensionem iurisdicitionis

praeceps iam recitata Decretalistarum principia, ex quibus, quod audeat et passim recuperentur, atque ab ipsis, cum e re sua vel sua Curiae fore animaduerterent, non negligenter sucesse, tamquam ex equo Trojano, praeter insignes alios abusus, proruperunt quoque taxae pecuniariae, spolia, annatae, pensiones, et innumera alia, quae non poterant non motus undique et tumultus excitat grauissimos.

Dis ecclesiasticae propositorum, aliquot, exempli caussa, afferre liceat:
*Weil hiernächst die Erfahrung zeigt, wie sehr die Geistlichen auf dem
 Lande ihr forum privilegium auf ihre Dotales, Vicarienleute, und an-
 dere bey sich aufhaltenden Personen zu extendiren sich bemühen, hierdurch
 aber das Ansehen der ohnedies eingeschränkten Iurisdictionis secularis
 merklich geschwächt wird, sowohl viel Verbrechen und Excessen ungestraft
 und den Consistorien verborgen bleiben, so trägt die allgemeine Ritter-
 schaft gehorsamst darauf an, daß Ew. Königl. Maj. allergnädigst zu
 versügen geruhen möchten, daß alle diejenigen, so nicht von den Consis-
 toriis confirmiret sind, mit dem Beneficio fori ecclesiastici sich nicht zu
 schützen, sondern bei der Obrigkeit ihres Domicili Recht zu leiden ver-
 bunden sind. Quod grauamen de anno 1766 repetitum legimus. Haec
 vero dubia cum iam diu expectarent decisionem, nostro FRIDERICO
 AVGUSTO, Principi Serenissimo, reserabantur, qui in comitiis, anno
 1782 habitis, vtrique foro erupta restituit, finesque vtriusque iurisdic-
 tionis accurati determinate gestiens, legem cui in rubro inscriptum,
 Reglement zu Entscheidung der Differentien zwischen der geistlichen und
 weltlichen Gerichtsbarkeit, promulgauit. Huius in primis legis auctorita-
 tate innixus ILLVSTRIS PAVLI PROGRAMMA De foro clericorum
 competente secundum iura Saxonico-electoralia nouissima, anno 1783 in
 vulgus emisit, vbi dubia quaedam circa clericorum forum eorumque de-
 cisionem proposuit. Quoniam vero praedicta lege nonnulla quoque de
 personis quibusdam ecclesiasticis non clericis disponentur, non superfluum
 esse putau, si huius legis aliarumque priorum ad normam, in genere de
 his, qui falso clericis se adiungunt, pro suaque persona absque omni iu-
 re forum ecclesiasticum praetendunt, prolixius agam, praesertim cum
 praeceps ea, quae HOMMELIUS IN RHAESOD. obs. DXXIII refert,*

vix

vix inuenies, qui peculiari libello hanc pertractauerit materiam. Bene vero edocet de virium mearum imbecillitate ipsiusque rei scribendae grauitate, ut ex aequo et bono hoc opusculum dijudicetur, enixissime precor.

§. II.

Differentia veri clericorum a pseudoclerico demonstratur.

Clerici vox unde petenda sit, explorare, facile supersedere possum, quoniam sere ab omnibus Iuris ecclesiastici scriptoribus fatis superque est occupata. ^{c)} Nec magui momenti est distinctio illa inter Clericos et Laicos, quae totius quidem Hierarchiae Pontificiorum fundamentum, apud Protestantes autem penitus sere explosa est. Munus enim clericorum eos non exigit e ciuium numero, sunt subditi ad eadem officia principi praestanda, vt ceteri ciues, obnoxii, et immunitates, et priuilegia iis concessa, nil praerogatiuae habent prae ceteris priuilegiis aliis concessis (WIESENHAVER. de ecclesia et personis ecclesiasticis in genere §. IX.) Non enim ultra necessitatem ordinum differentia in republica extendenda. Nec quoque curio, vitam et honestatem eorum, officiumque boni pastoris, de quibus vid. DEYLING. INSTITUT. PRUD. TAST. PROTHEORIA GENERALIS et DD. AD TIT. DECRETAL. de vita et honestate Clericorum. Meum solummodo est, differentiam inter verum et pseudoclericum demonstrare, quare clerici mili considerandi sunt

^{c)} ZIEGLER ad LANCELLOTTI L III. c. II. §. 12. BOEHMER *Ius Parochiale* S. I. c. II. §. 58. DEYLING proth. gen. c. 2. §. 4. APEL *Diff. de iuribus singularibus clericorum.*

sunt tamquam personae, munere aliquo publico fungentes, et ob id
 variis immunitatibus et exemptionibus gaudentes. Quare etiam BOEH-
 MERVs L. c. L. II. Tit. i. §. 35. eos ita definit, quod sint omnes, qui
 aliquod ecclesiasticum ministerium, clericis praescriptum ac proprium
 in ecclesia peragunt, et ad regimen ecclesiae vel remote vel proxime
 concurrunt. Cum mihi de clericis protestantium duntaxat verba facien-
 da sint, relinquo illam distinctionem clericorum in maiorum et mino-
 rum ordinum, quam quidem ad propositum meum torquere nullam ra-
 tionem video sufficientem. Toto enim coelo differunt Clerici mino-
 res catholici ab his, qui saepius peruerso modo apud Protestantes ad
 eos referuntur. Liceat potius, ut eo facilior euadat distinctio inter ve-
 ros et pseudoclericos, quaedam de constitutione veri clericis prolu-
 dere, ex hac enim, id quod in sequentibus latius exponam, ius
 potestatemque omnes immunitates et exemptiones derivare possu-
 mus. Omnium tamen primum est denominatio, deinde electio,
 denique praesentatio coram consistorio peracta, quae faciunt charakte-
 rem, numquam in pseudoclericis obuenientem. In his enim pro ple-
 nitudine potestatis circa politiam magistratus, absque omnibus amba-
 gibus, quem credit optimum, eligit. Nec obstat, quod nonnulli ex
 his, qui in censum pseudoclericorum veniunt, a patrono eligi solent,
 vti oeconomi, collatio enim muneris breui manu sit, et fieri potest,
 etiam in his, si forte votis aut magistratus aut patroni minus respon-
 deant, facilior fit remotio ab officio, quam in parochis aliisque veris
 clericis.^{d)} Praesentationem subsequitur in veris clericis examen in con-
 sistorio

^{d)} Illa quidem in Canonicis exulat, eius tamen vices solemnis elecio et inue-
 stitura subit, de qua BOEHMER L. III. Tit. V. §. 76 et 77.

Historio peragendum; quod, si excepereis tubicinum oppidanorum explorationem, coram senatu instituendam, in pseudoclericis penitus exultat. Idem dicendum de vocatione, ordinatione, confirmatione, et inuestitura. Praeprimis confirmatio apud nos characterem, nullis fere exceptionibus obnoxium, veri clerici constituit, ut ita facile argumentari liceat, eos, qui non confirmantur, neque clericos esse, neque iura eorum sibi vindicare posse. Argumento sit *Resol. grau. de an. 1715.* vbi disponit: *Es ist die Konfirmation der Kinderlehrer beym Confessor nicht nöthig, und wenn auch solche geschehen, soll solches der ordentlichen Obrigkeit des Orts nicht präjudicirlich seyn. Et Decr. Synod. de an. 1673.* vbi verba: *Ohne Confirmation soll auch keiner von unsern Schuldienern und Küstern derer Immunitäten, Freyheiten und Gerechtigkeiten fähig seyn.* Absolutis his, quae de veris clericis dicenda erant, exigui laboris est, notionem Pseudoclerici determinare.

Pseudoclericos (hac enim denominatione utar, fatus auctoritate *DUARENT de S.S. Eccl. Minist. et HOMMEL. Rhaps. I. c.*) ita describere liceat, quod sint personae, quae, licet aliquale ministerium ecclesiae exhibeant, ab immunitatibus vero et iuribus clericorum exclusae, solummodo respectu officii forum ecclesiasticum sortiuntur. In determinando eorum numero mores variant. Organoedi enim et ludimoderatores, templorumque custodes transitum quasi a laicis ad clerum parare videntur, quoniam aliis in terris foro ecclesiastico, in aliis vero seculari subsunt. Quod ultimum obtinet ex dispositione *ordinationis proc. Magdeb. renou. Cap. I. §. 23. Cap. X. §. 1. neque minus ex iure Celsi, teste BOEHMERO, I. E. Protest. L. II. Tit. II. §. 46.*^{e)} Nos

B 2

Saxo-

e) *De custodiis organoedorumue spurio clericatu differit BOEHMER in Exerc. ad ff. ex. 76. §. 3. hoc modo: Traitu temporis plures clericorum con-*

Saxoniae mores in primis secuti, his omissis, hanc secundum normam
has personas enumerabimus, ut primo ministros, cultui diuino aliqua ex
parte inferuentes, deinde bona ecclesiae et piarum cauilarum admini-
strantes, ex hinc scholarum ministros non clericos, ipsosue discipulos,
denique circa sepulturam versantes, recensemamus, et ad calcem quasdam
personas, quae interdum in functionibus ecclesiasticis occurunt, pro-
ducamus, ut integrum semiclericale claudant agmen.

§. III.

De turricola eiusque officiis.

Non immerito illi, qui in altissimo loco inter ciues cuiusque urbis
plerumque collocatus est, etiam in nostro libello suus honos habendus,
et primo loco nominandus, nimirum turricola. Vastae istae moles,
tempis superstructae, quas turres vocamus, cum olim obseruandorum
hostium caussa praeprimis exstruerentur, ex pristina simplicitate a pontificiis
in vanam pompam transmutabantur. Quo saetum est, ut templa,
coenobia, scholae, nosocomia, ita iis obsererentur, ut statim e longinquu
pietas, vel potius superstitione urbis indagari posset. Hunc quidem reii-
ciebant vanum splendorem Protestantes, nihilominus vero usui politico
eos reseruarunt. Quoniam enim ab omnibus ob altitudinem conspicui
poterant, horologis eas instruxerunt publicis, quorum ad normam ne-
gotia

100

*confortio adseripti sunt, qui olim vel ignorabantur vel laicorum forte viue-
bant. Principaliter horum nomine veniunt, qui ecclesiasticas functiones
obeant, et ministeria sacra peragunt, quales sunt episcopi, presbyteri, dia-
coni, et subdiaconi. His adiunguntur alii merum quoddam familitum
praeflantes, ut oficiarii, ludimoderatores, custodes et s. p.*

gotia tam forensia, quam extra iudicia lata diu igerentur. Neque minus exploranda ad incendia tam in urbe, quam in locis vicinis, hostesque tempore belli indagandos, maximum praebent usum. Nouissimis temporibus ipsius ecclesiae tutela, contra gravissimos hostes, fulminis scilicet ictus, nonnullis in locis ipsis demandata est. Custodiae causa, turribus praepositus est turricola, ut plurimum ex choro musico ciuitatis desuntus, quoniam determinatis horis buccinae sonitu ciues ad preces admonere tenetur. Antiquis temporibus leuis notae macula eum laborasse, apparet ex privilegio buccinatoribus a Ferdinando II. concessa, vbi verba art. VII ita se habent: *Es soll kein ehrlicher Trompeter, bey Verleihung der Kunst, mit Gauklern, Haustauben, Thürmern, oder bey den Glückshäfern und dergl. nicht blasen.* cfr. WILDOV р. Diss. de buccinat. §. XXV. et Befehl den 10ten Jul. 1650. daß sich niemand der Trompeten und Heerpauken bedienen soll etc. Huius potissimum causa in eo quaerenda est, quia cura carcerum in turribus reconditionum saepius iis demandata fuit, quare cum lictoribus eundem in censum veniebant (vid. HILLERI Diss. de abusibus opificum. Sed Mandato de 19. Oct. 1731 et horum macula absenta est; disponitur enim ibi §. 4. Kinder der Thurmüter, Bettelvögte, Todtenträger können von den Gilde nicht ausgeschlossen werden. SCHMIEDERS Sächs. Poliz. Th. I. 6te Abh. §. 17. Constituti autem solent turrium excubitores a magistratu politico, nec consensus Superintendentis requiritur, vt etiam Senatus W. contra Superintendentem contradicentem per rem iudicatam obtinuit, teste KÜSTNERO ad DEYLING. p. 645. Quod enim potissimum me mouit, vt in semiclericos eum referrem, est, quod pulsandis campanis indicare debet tempus, culti diuino constitutum iam instare, parochia, lesque quasi conuocare ad sacra peragenda. KÜSTNER. ad DEYLING.

p. 637. Quoties itaque in hoc officio subeundo negligens defessus reperitur, vix Superintendenti cognitio desuper deneganda est, si praesertim ex tali negligentia sacra turbata sunt, cum pulsatio campanarum apud nos ad negotia et ceremonias ecclesiasticas potissimum reseratur, inde etiam ad forum ecclesiasticum pertineat. vid. Art. gen. 39. Iam vero de eorum officio secundum instituti nostri rationem pauca differere placet. Non solum enim ad publicas, sed etiam ad privatas preces clangore nolarum ciues monere tenentur. *Ord. eccl. art. IX. in fin.*
DEYLING. p. 655. Neque minus comitatuum funebrem in mortuis sepeliendis aeris sonitu initant, ubi diversi gradus campanarum, ut vocant, obseruantur, quatenus vel solemnis, vel minus solemnis, sit sepultura. Hacc sufficient de ministerio eorum ecclesiastico. Quamquam vero Art. gen. 39 omnis profanus usus nolarum interdictus, nihilosecui ipsis legibus nostris excitatio ciuium pulsu nolarum ad incendia extingueda, vid. Art. gen. 39. ad prosequendos latrones, (Mand. d. 29. Mart. 1566. d. 17. Iun. 1566. Mand. wider die diebischen Einbrüche den 14. Dec. 1717.) ad praestanda tributa iuri coquendae cereuissae imposita (*Instruſt. d. 5. Apr. 1564.*) iniungitur. Seuere autem iis prohibitum est, ne superstitiosos ad fines campanas adhibeant, v. c. ad auertendos, vel rectius acciendos fulminis ictus. Neque minus iis incumbit, vt solis ad normam horologium publicum quotidie accommodent, praeterea etiam quavis hora maioribus campanis repeatant tempus, tintinnabulo, horologio superstrueto, indicatum. Denique etiam quotidie horis determinatis ex altitudine turris tubis canere, simulque praescripta cuiusvis horae parte transgressa, lituo suam praeſentiam vigilantiāque indicare tenentur. Ut iam per se liquet, habitationem in turre adipisciatur gratuitam, plerunque etiam a magistratu salarium suum et ligna necessaria percipit,

pit,

pit, vti etiam pro pulsatione nolarum quaedam ab aedituo aut ex acra-
rio ecclesiastico ei soluuntur. Plurima vero cum in suo officio, tam-
quam musicus oppidanus, agat, iam illorum officium paulo latius ex-
plorandum est.

§. IV.

De tubicinibus oppidanis.

Tubicines oppidani non minus ecclesiae ministerium quoddam exhi-
bent, quam turricola; quare libenter acceptant, si personis ecclesia-
sticis adscribuntur, qua in praeconcepta opinione saepissime ab ipsis
Superintendentibus aut Pastoribus, eorum constitutioni sese immiscenti-
bus, confirmantur. Nondum vero iis foro seculari se subducentibus
feliciter successit. Antiquos mores perlustrantibus statim apparet, eos
leuis quoque notae macula laborasse, vti turricola, nec eorum libe-
ros ad opificia, nec eos ipsos ad S. S. Eucharistiam admissos fuisse,
testē SCHEIDIO Diff. de *Iure in Musicos*. Iam in speculo Saxonico
L. I. art. 37 et 50. et L. IV. art. 45. parui aestimantur musici, (*die Spiel-
lente*) forsan ex inueterata opinione, eos non sanæ mentis esse. Ita
PICARDVS in Commentario ad Aristot. polit. referente KIRCHMAN-
NO ad Cornel. Nep.: Non decere, inquit, virum honestum, exercere
musicam, nisi forte ebrius eo proruat, aut ioci caussa faciat; et ATHE-
NAEVS apud ERASM. in *Adagiis*, sub voce: in *stupidos*: Dii tibicinibus
numquam mentem infernere, sed simul ac flarint, auolat illico mens. Huic
opinioni quoque inhaerere adhuc videtur priuilegium, buccinatori-
bus concessum, art. 10. vbi dicitur: Es soll auch kein ehrlicher Trom-
peter und Heerpauker mit Gaucklern, Thürmern, Stadtpfeifern etc. Ge-
meinschaft haben, vid. antea laudata HILLERI Diff. de *abusu opif.* Hic
vero